Bu sebeple, onun îman konusundaki yaklaşımını, görüşlerini derli-toplu, öz ve net bir şekilde yansıttığını düşündüğümüz *es-Sahîh*'indeki "İman Bölümü" çerçevesinde ele almayı uygun gördük.

*Sahîh*'inde, "İ'tisâm Bölümü"nü girişinde geçen bir ifadesinden; ayrıca Hâkim en-Nîsâbü'rî (ö. 405/1014)'nin İrbâd b. Sâriye'ye ait bir rivâyete dair verdiği bilgiden anlaşıldığına göre<sup>16</sup>, günümüze ulaşmış ve ulaşmadığı bilinmese de, "İ'tisâm" konusunda müstakil bir eser de yazdığı anlaşılan Buhârî<sup>17</sup>, her ne kadar hocası İshâk b. Râhûye'nin (ö. 238/852) "keşke sahîh hadisleri muhtasar bir kitapta toplasınız" tavsiyesi üzerine telif ettiği *Sahîh*'inde<sup>18</sup>, bölümlerin (kitab) ve konuların (bâb) tesbiti, sıralanışı ve muhtevanın seçimi, aynı zamanda dönemine

<sup>13</sup> Bkz. Kutlu, *a.g.e.*, s. 20-21.

<sup>14</sup> Bahârî'nin hayatı, eserleri ve görüşleri için bkz.

<sup>28</sup> Tasdik ile marifetin her ikisi de kalbî bir olay olması sebebiyle birbirlerinden ancak küçük farklarla ayrılırlar. Tasdik, kalbte keşv ve ihtiyar sonucu meydana gelir. Ma'rifet ise keşv ve ihtiyar olmaksızın kalbte belirir. (Bkz. Kılavuz, *a.g.e.*, s. 22.)

<sup>29</sup> Mutlak anlamda, "İman, kalbin tasdikinden ibarettir" görüşü, Eş'arî (ö. 324/936), Bâkallânî (ö. 403/1013), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi, hicrî dördüncü asırdan sonraki Ehl-i Sünnet âlimlerince de benimsenmiştir. (Bkz., Kılavuz, *a.g.e.*, s. 20.)

<sup>30</sup> Bkz., Lâleekâî, *Şerhu usûli i'tikâd*, VI, 955-964; İbn Receb, *Fethu'l-bârî*, I, 5-6.

<sup>31</sup> Kutlu, *İlk Gelenekçiler*, s. 78, 79.

### B. İmanın Muhtevâsı

<sup>48</sup> Buhârî, "Îman", I. Bu görüş, aynı zamanda selef-halef Ehl-i Sünnet'in geneline aittir. Fesevî, "Mekke-Medîne, Basra, Kûfe ve Şam'daki Ehl-i Sünnet ve'l-cemâat bu görüştedir." dedikten sonra genellikle hoca tabakasından pek çok şahsın adını zikreder. Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826) ve Lâlekâî (ö. 418/1027) de, Sahâbe, Tâbiîn ve daha sonraki nesillerden bu görüşü benimseyen önemli şahsiyetlerin adlarını zikreder. (Bkz., Lâlekâî, *Şerhu usûli i'tikad*, VI, 955-964, 1028, 1035-1036; Nevevî, *a.g.e.*, I, 261-262; İbn Hacer, *Fethu'l-bâri*, I, 40; Aynî, *Umdetü'l-karî*, I, 121).

<sup>49</sup> Aynî, *a.g.e.*, a.y.

(ayne'l-yakîn) îman arasında bir itmi'nan farkının, başka bir deyişle bir kuvvet farkının bulunduğu, dolayısıyla kâinata bakış ve delillerin tezahürü ile "kalbî tasdik" açısından dahi îmanın artıp eksileceğinin delili saymıştır. Nitekim bu âyeti, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/113) ve Mâlik b. Enes (ö. 179/795) "...îmanımın artması için..." şeklinde tefsir etmişlerdir.<sup>57</sup>

Muaz b. Cebel'in (ö. 12/633), Esved b. Hilâl'e (ö. 84/703) "Oturup bir süre îman edelim" demesini<sup>58</sup>; İbn Mes'ûd'un (ö. 32/652) "Yakîn, îmanın tamamıdır" sözünü<sup>59</sup>; İbn Ömer'in (ö. 73/692) "Kul, gönlünü kemiren şeyleri terketmedikçe gerçek takvaya ulaşamaz" ifadesini<sup>60</sup> îmanın artıp eksilmesinin sahâbeden gelen delilleri arasında zikretmiştir.

Buhârî, yukarıdaki Kur'an ve sünnet delillerini naklettikten sonra, "Dini ayakta tutun ve onda ayrılığa düşmeyin diye Nûh'a tavsiye ettiğini, sana vahyettiğimizi, İbrahim'e, Mûsâ'ya ve İsâ'ya tavsiye ettiğimizi Allah size din kıldı.